
2024 年 12 月 16 日 

 

企業・団体採用ご担当者 各位 

 

北海学園大学 

キャリアセンター長 

 

 

就職活動における自由応募型選考の推薦状発行について 

 

 

平素より本学学生の就職活動に際し、格別のご支援とご高配を賜り、心より感謝申し上げ

ます。 

近年、自由応募型の採用選考において、内(々)定と引換えに大学からの推薦状の提出を求

める等の事例が見受けられます。これは、「2025  令和７）年度卒業 ・修了予定者等の就職 ・

採用活動に関する要請等について」 令和６年４月１６日、就職問題懇談会）にもあるよう

に、学生の意思に反して就職活動の終了を強要するような行為となる恐れがあります。 

つきましては、下記の通り本学の方針をご確認いただき、何卒ご理解とご協力を賜ります

よう、厳粛にお願い申し上げます。 

 

記 

 

 

2025 年度  2026 年３月卒業 ・修了予定者）より自由応募型採用選考の学生に対して、大

学推薦状 学長名）の発行は行わないこととする。 

 

 

以上 

 

 


